PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200

SECRETE IA E AGROPECUARIA

Ouro Preto, 7 de julho de 2021.

COMUNICAÇÃO INTERNA
6375/2021

DE: SECRETARIA DE AGROPECUARIA

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N°291/2021 - CÂMARA MUNICIPAL

Prezado(a) Senhor(a),

Através desta, encaminho resposta, referente ao requerimento n° 291/21 da Câmara
Municipal de Ouro Preto, para as devidas providências.

Desde  la  agradeço!

Atenciosamente,

Fabricio G. Gonçalves e Conceição
Secretário M. de Agropecuária

(.;rn8ir Wwcipai 	Ouro Preb
Pu:stoc:Ao

N°

Em  _42 144 /02.0.21
'33.<453

Sala de Sessões, 16 de Junho de 2021.

Ogmal/7.

• ;
(/
7(1,‘
( Vereador

Cn.1dra do Ouro reto

cinno
Vereador

,Câmera de Ouro Preto

Varonrfrir anal. retie rn I1AnR

ança
Vereadora

de Ouro Preto

i  liii MI I 111111 1111 1! 1 I III
4295 	;

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Ga.btnete do Vereador Renato Zoroastro

REQUERIMENTO: 25 121

Ar'KOVALY...) ern

s,o.,11 634 Sealsbe!s,

(4--7 	PrIer&itterde

Cm 	votrrs a favor :., tom , -
Á 1?  -

dr.5c3Caárnara Municipai c:e Ouro  Fí&.
Io.

t. 	 4
onvema ':(,%evAia
	.Em 	;

L Hs e

,•••\9;k'
Sr. Presidente,

Cámara Municipal de Ouro Preto
Mesa Dirétora da 	 Por

O Vereadon, que esta subscreve, vem, perante Vossa Excelência, após ouvido o plenário, seja, o
presente requerimento, com os devidos cumprimentos, encaminhado ao prefeito, Sr. Angelo
Oswald°, 	Fabrício Guilherme Gonçalves, Secretário Municipal De Agropecuária e Sr. Felipe
DnAlmeida Pinho, Secretário Municipal De Fazenda, solicitando informações sobre a viabilidade
de inserção de uma Norte Urbana em Ouro Preto.

Horta Urbapa é ma horta cultivada em espaço coletivo (as chamadas hortas comunitárias) ou
doméstico (dentro de cases e apartamentos). Ouro Preto  tern  um grande potencial para
desenvolve hortas comunitárias e domésticas, uma excelente iniciativa que pode contribuir para
o sustento das  families  além de evitar que terrenos vazios virem criadouros de dengue e de
aglomeradcls. Quando falamos de hortas urbanas comunitárias, elas podem ser criadas em
praças, pai;:iues ou terrenos abandonados e, corno incentivo, conceder descontos no IPTU ás
pessoas q4.ie adotarem essa ideia. Dessa forma:

A) A Secretlaria de Agropecuttria tem alguma ação voltada para essa temática?

E3) 0 poder executivo tem um levantamento de lotes, terrenos ou imóveis ociosos para
implantação do projeto?

C) Qual  sera  o impacto financeiro em relação ao desconto no IPTU?

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do presente requerimento.

Naércio França
\fr,çoacinr

Câmara de Ouro Preto

Our* Pr ,U4,

Omit  todo  flea è ho.why,

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA - SEMAG

Rua Hugo Soderi. 21. 2° .andar Saramenha
CEP: 35400-000 — Ouro Preto — Minas Gerais
Tel/Fax: (31) 3559-32101  Tel:  3559-3249

E-mail:  agropecuaria@c.wropreto.mg.gov:br

Resposta ao Requerimento n° 291/21 da Câmara de Vereadores de Ouro

Preto.

A Secretaria de Agropecuáría tem alguma ação voltada para essa

temática?

De Acordo com o requerimento 291/21, informo que a Secretária Municipal de
Agropecuária neste ano corrente esta apoiando todas as reivindicações das
Associações no que diz respeito a projetos de Hortas Urbanas no Município de
Ouro Preto.

Atualmente estamos apoiando 2 Hortas:

10 — Sede da Associação de Moradores do bairro São Cristóvão Início de
parceria para implementação de um projeto de horta, doação de esterco bovino
para manutenção da horta presente na sede da Associação, apoio técnico dos
profissionais da área agrícola da Secretaria.

Página  I dc.
44444

onfile Who tíüi t 1.nutrt.«

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA - SEMAG

Rua Hugo Soiteri, 2L 2' andar Saramenha
CEP: 35400-000 Ouro Preto Minas Gerais
TeliFax: (31) 3559-3210 /  Tel:  3559-320

E-mail:  agrOpeCliaTi a 	11 ropreto. m e.go v. br

Acompanhamento e apoio técnico da produção de Hortaliças na Horta da
Escola Municipal São Sebastião que  tern  como parceria a Associação do
bairro.

Página 2 de 4
44444

Onde tndu dia einx0run

SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGROPECUARIA - SE MAC

Rua 11 ago Soderi, 21. 2 andar— Saramenha

(TE  354004)0 —'0um Preto — Minas Gerais
Tel/Fax: (31) 3559-32101 Tel: 3359-3249

agropecoariwili.:ouropreto.mg,gov.hr

O município de Ouro Preto possui uma Lei Municipal n° 159/05, no que
diz respeito a apoio de Horta Comunitária com a isenção no PTU.

Página 3 de 4
44444

PRETO
,,u,„.:„,„,‘„,, /worm?

Rios
Engenheiro grônomo CREA 216831/D

MblIfity Marcos Custédio
,EM.Nigtouviv.).cnkluic 10,4431
Stre4/04044

Afr "ectia,

y Marcos Custódio

SECRET,NRIA MUNICIPAL, DE AGROPECUÁRIA - SEMAG

Rua Fiugn Soderi, 21, 2-  ándar Sararnenha
CEP, 35400-000 - Orno Preto - Minas Gerais
Tel/Fax: (31) 3559-3210 ! rei: 3559-3249

agropeuuarisxíi?ouropreto.mg.gov.hr

Ouro Preto, 07 de Julho de 2021.

/c/
Fabrício k3uilherme Gonçalves

Sec  M nic de Agropecuária

Paulo Marcio da Silva
En)kenheiro Agrônomo CREA 337431D

Fabtítki, G.GoNabies e GoAceKLko
MattleWa:0445t-i

cfet0c de Agrotscutttlo

Página 4 de.4
44444

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6